
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  140   del  18-09-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RINNOVO PARCO
AUTO IN DOTAZIONE AL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E
AL I SETTORE AFFARI GENERALI - SINDACO. ADOZIONE DI SOLUZIONI DI
CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA.

Il giorno  diciotto settembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale
e Amministrativa – Commercio – Suap”, Dott.ssa Barbara Foglia:

PREMESSO che:
nel quadro ordinamentale in materia di autonomie locali, ogni comune può dotarsi di-
una struttura di protezione civile, favorendo, la normativa di settore, la più ampia
partecipazione dei cittadini all’attività di previsione, prevenzione e soccorso in caso
di calamità;
l’articolo 13 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,-
individua nel sindaco il rappresentante della comunità locale, dei suoi interessi
nonché il promotore del suo sviluppo, riconoscendogli tutte le funzioni
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale;
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 stabilisce, quali organi fondamentali del-
sistema di protezione civile, le regioni e gli enti locali, ai quali sono state conferite
funzioni ed obblighi specifici;
l’articolo 108 della suddetta legge attribuisce ai comuni le funzioni relative;-
l’articolo 14 della medesima legge, istitutiva del servizio di protezione civile nella-
Regione Marche, stabilisce che i comuni, per lo svolgimento delle funzioni ad essi
conferite nella gestione delle emergenze, possono provvedere anche
all’organizzazione di gruppi di volontariato di protezione civile nell’ambito
comunale che coadiuvano il sindaco negli interventi di soccorso e/o di assistenza alla
popolazione al verificarsi dell’evento calamitoso;

PRESO ATTO delle disposizioni normative disciplinanti il volontariato nel
servizio di protezione civile dettagliate a seguire:
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;-
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. "Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”;
legge 24 febbraio 1992, n. 225 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione-
Civile";
legge quadro 11 agosto 1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;-
D.L. 26 luglio 1996, n. 393 "Interventi urgenti di Protezione Civile", così come-
modificato nella conversione con la legge 25 settembre 1996, n. 496;
circolare del Dipartimento di Protezione civile del 16 novembre 1994, n. 01768 U.L.,-
che istituisce l’elenco delle associazioni, organizzazioni e gruppi di volontariato di
protezione civile;
decreto del Presidente della Repubblica dell’8 febbraio 2001, n. 194, che reca la-
nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività
di protezione civile;
legge Regione Marche 11 dicembre 2001, n. 32 “Sistema regionale di protezione-
civile”;
D.G.R. Marche n. 825 del 14 maggio 2002 “Indirizzi per la gestione ed approvazione-
del regolamento tipo per i gruppi comunali di volontariato di protezione civile”;

DATO ATTO che:
con il regolamento comunale per la costituzione e la disciplina del Gruppo comunale-
di protezione civile, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27
aprile 2015, è stato formalmente istituito il Gruppo di volontariato comunale per la
gestione di emergenze di protezione civile;
il Gruppo è dotato, per lo svolgimento dei compiti e dei servizi istituzionali, di due-
veicoli, tra cui una Fiat Punto targata BN291BJ, immatricolata in data 13/07/2000;
il suddetto mezzo, negli ultimi tempi, ha richiesto diversi interventi di riparazione-
legati al lungo periodo di attività risultando lo stesso non idoneo ed efficiente allo
svolgimento del servizio cui è destinato, necessitando di una revisione generale e di

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



riparazioni meccaniche che comporterebbero nel tempo una spesa di gran lunga
superiore al suo valore commerciale;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 15 luglio 2020,
con cui si formulava l’atto di indirizzo per l’acquisto di un veicolo sostitutivo da fornire
in dotazione al Gruppo comunale di protezione civile che risultasse funzionale alle
esigenze di pronto intervento e di gestione delle emergenze;

DATO ATTO che nelle pendenze dell’attivazione della procedura amministrativa
di acquisto del veicolo è sopraggiunta la necessità di procedere alla sostituzione del
veicolo Fiat Panda targato FH445CG in dotazione all’Amministrazione comunale con un
veicolo ad alimentazione diesel, più performante e adeguato allo svolgimento di compiti
istituzionali;

RILEVATA l’opportunità, per esigenze di economicità e contenimento della
spesa pubblica, di procedere ad un unico acquisto, affidando il veicolo Fiat Panda targato
FH445CG attualmente in dotazione al I settore Affari Generali al Gruppo comunale di
protezione civile, ritenendolo funzionale alle esigenze di impiego dei volontari, come
emerge da un confronto sinergico tra il Funzionario responsabile del settore V "Polizia
locale e amministrativa - commercio - suap" ed il coordinatore del Gruppo comunale di
protezione civile;

CONSIDERATO che, in relazione all’impiego operativo del citato autoveicolo,
per ragioni di contenimento della spesa pubblica, si ritiene opportuno non far riferimento,
in sede di acquisto, a veicoli di nuova immatricolazione ma effettuare invece una ricerca
di mercato di veicoli già immatricolati a km. 0 o veicoli nuovi, il cui acquisto risulti
conveniente in ragione dello sconto e dei bonus statali applicabili, anche in virtù della
rottamazione del veicolo Fiat Punto targato BN291BJ, non più  in condizioni di efficiente
e sicuro impiego per vetustà e condizioni generali dello stesso;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 5 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il-
responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, appartenente al V Settore
“Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap;
è stato preventivamente ed informalmente acquisito il parere del Funzionario-
responsabile I Settore " Affari Generali ed Istituzionali", Dott.ssa Liliana Palmieri;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del 5° Settore “Polizia Locale ed2.
Amministrativa – Commercio – Suap”, Dott.ssa Barbara Foglia, per competenza
procedimentale:

l’avvio della procedura per l’acquisto di un veicolo da assegnare al I Settore-
Affari Generali ed Istituzionali per lo svolgimento dei compiti istituzionali del
sindaco e dei componenti della Giunta comunale, incentrando la scelta su veicoli
di recente immatricolazione a km. 0 o su veicoli nuovi il cui acquisto risulti
rispondente a ragioni di convenienza che emergeranno da un’attenta valutazione
e comparazione dei prezzi di mercato, anche in ragione delle scontistiche
applicabili (rottamazione o bonus statali);
l’allestimento e la personalizzazione del veicolo Fiat Panda targato FH445CG al-

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



fine di renderlo confacente, per caratteristiche e funzionalità, alle necessità
attuali del Gruppo comunale di protezione civile, basando la scelta su veicoli di
recente immatricolazione a km. 0 o veicoli nuovi, il cui acquisto risulti
conveniente in base alle scontistiche applicabili, rottamazione o bonus statali,
come risultanti da indagine di mercato;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e3.
ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, appartenente
al V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE V SETTORE
F.to Dott.ssa Barbara Foglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale e Amministrativa – Commercio –
Suap”, Dott.ssa Barbara Foglia;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;-
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”;
la legge 24 febbraio 1992, n. 225 "Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione-
Civile";
la legge quadro 11 agosto 1991, n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;-
il D.L. 26 luglio 1996, n. 393 "Interventi urgenti di Protezione Civile", così come-
modificato nella conversione con la legge del 25 settembre 1996, n. 496;
la Circolare del Dipartimento di Protezione civile del 16 novembre 1994, n. 01768-
U.L., che istituisce l’elenco delle associazioni, organizzazioni e gruppi di
volontariato di protezione civile;
il decreto del Presidente della Repubblica dell’8 febbraio 2001, n. 194, che reca la-
nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività
di protezione civile;
la legge Regione Marche 11 dicembre 2001, n. 32 “Sistema regionale di protezione-
civile”;
la D.G.R. Marche n. 825 del 14 maggio 2002 “Indirizzi per la gestione ed-
approvazione del regolamento tipo per i gruppi comunali di volontariato di
protezione civile”;
il regolamento comunale per la costituzione e la disciplina del Gruppo comunale di-
protezione civile, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 27
aprile 2015;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del V Settore
“Polizia Locale e Amministrativa – Commercio – Suap” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del 5° Settore “Polizia Locale ed2.
Amministrativa – Commercio – Suap”, Dott.ssa Barbara Foglia, per competenza
procedimentale, l’avvio della procedura per:

l’acquisizione di un veicolo da assegnare al I Settore Affari Generali ed-
Istituzionali per lo svolgimento dei compiti istituzionali del sindaco e dei
componenti della Giunta comunale, incentrando la scelta su veicoli di recente
immatricolazione a km. 0 o su veicoli nuovi il cui acquisto risulti rispondente a
ragioni di convenienza emerse da un’attenta valutazione dei prezzi di mercato,
anche in ragione delle scontistiche applicabili (rottamazione o bonus statali);
l’allestimento e la personalizzazione del veicolo Fiat Panda targato FH445CG al-
fine di renderlo confacente, per caratteristiche e funzionalità, alle necessità
attuali del Gruppo comunale di protezione civile, basando la scelta su veicoli di
recente immatricolazione a km. 0 o veicoli nuovi, il cui acquisto risulti
conveniente in base alle scontistiche applicabili, rottamazione o bonus statali,
come risultanti da indagine di mercato;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 e3.
ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, appartenente
al V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 15-09-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 15-09-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 15-09-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 30-09-2020 al 15-10-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 15771 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 30-09-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 18-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


